
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33037 51Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 90 DE 3 DEZEMBRO DE 2015
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006 e;
CONSIDERANDO o art. 46 da Lei Nº 8.031 de 23 de julho 
2014, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2015, 
combinando art. 6º,V, PARÁGRAFO ÚNICO   da Lei Nº 8.095 de 30 
de dezembro de 2014, Lei Orçamentária Anual, para o exercício 
de 2015, que estabelece que os créditos suplementares, com 
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos 
serão abertos, até o limite de 25% no âmbito dos órgãos que 
integram os Poderes Legislativo e Judiciário, a Defensoria 
Pública, o Ministério Público e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os 
prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado à suplementação no valor de 
R$138.000,00( CENTO E TRINTA E OITO MIL REAIS) para 
atender à programação do Orçamento conforme o plano de 
trabalho vigente da Defensoria Pública do Estado, na forma 
abaixo discriminada:

Codifi cação 
Programática

Fonte Natureza 
de Despesa

Plano Interno Valor - R$ 
1,00

304535 101 339047 P000004535C 73.000,00
306493 101 339036 P000006493c 35.000,00
306500 101 339039 P000006500C 30.000,00

TOTAL 138.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecimento no Inciso III, § 1º, do art. 
43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

Codifi cação 
Programática

Fonte Natureza 
de Despesa

Plano Interno Valor - R$ 
1,00

306243 101 339049 0000006243C 138.000,00
TOTAL 138.000,00

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Belém, 1º de dezembro de 2015
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

Defensor Público Geral do Estado
Protocolo 913257

..

ERRATA
.

ERRATA:
PORTARIA Nº 252/15 DE 03/03/15.

-Onde se lê: até ulterior deliberação
Leia-se: 31/12/2015
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.842 de 09/03/2015.

Protocolo 913242

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Nº 45

Exercício: 2015.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: Prestação do Serviço de Locação de veículos com as 
seguintes especifi cações: Veículo tipo sedan executivo, em 
perfeito estado de funcionamento, SEM COMBUSTÍVEL, com 
película de maior proteção permitida por lei, ar condicionado, 
vidro elétrico, trava elétrica, direção hidráulica, som, capacidade 

para 05 (cinco) passageiros, 4 (quatro) portas, cor preta, 
potência do motor mínima 2.0, a partir de 130 CV, porta mala 
com capacidade a partir de 440 litros, no máximo 1 (um) ano 
de uso.
VALOR: R$ 32.500,00
Data de assinatura: 15/12/2015.
Vigência: 15/12/2015 a 15/12/2016
ADESÃO ATA SRP nº15/2015-MP/PA - Pregão Eletrônico nº 
008/2015-MP/PA.
ORÇAMENTO: 03 091 1363 6499. Fonte 0101. Natureza 339039. 
Estadual
CONTRATADO: MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME.
Endereço: Travessa Apinagés, N°1340 Anexo B, Bairro Condor, 
CEP: 66045-110 - Belém/PA.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.                                                  

Protocolo 913143
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 02.  

TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL.
CONTRATO Nº 026.

Exercício: 2014.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto promover 
a alteração contratual referente ao preâmbulo do Contrato nº 
026/2014, tendo em vista a INCLUSÃO DE TITULARIDADE NO 
CONTRATO, a partir deste Termo Aditivo da senhora IVONEIDE 
MARTA TAKADA PEREIRA, brasileira, casada, web designer, 
portadora do Passaporte nº FJ 324.158 SRD/DPF/PA, CPF/MF 
nº 082.542.572-72, casada com o Locador senhor ERNESTO 
SOARES PEREIRA sob o regime de comunhão universal de bens, 
como segunda Locadora, passando a benefi ciária do aluguel da 
referida locação imobiliária.
VALOR DO TERMO: R$ 38.400,00
Data de assinatura: 21/12/2015.
Vigência: 21/12/2015 a 24/10/2017
ORÇAMENTO: 03 091 1363 6499. Fonte 0101. Natureza 339036.
Estadual
CONTRATADO: THIAGO TAKADA PEREIRA (procurador)
Endereço: Rua Coronel Juvêncio sarmento, nº 540, casa 06,
Bairro Cruzeiro.
CEP: 66810-080 - Belém/PA.
Telefone: (91) 981033714
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.                                                  

Protocolo 913144

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º TA ao Contrato. N° 136/2014 - TJ/PA. Partes: 
TJ/PA e Empresa M M SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
EIRELI ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 17.506.257/0001-12// 
Objeto: prestação de serviços de Fornecimento de Refeições 
(quentinhas), incluindo o serviço de entrega, para as atividades 
inerentes a este Tribunal de Justiça// Objeto e justifi cativa do 
aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por mais 06 meses// 

Vigência do aditivo: 23/12/2015 a 22/06/2016// Valor do 
aditivo: o valor do presente aditivo é R$ 173.745,00//Dotação 
orçamentária:02.122.1421.8193/02.122.1421.8195 - 0118 
- 339030 //Foro: Belém//Data da Assinatura: 22/12/15//
Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro -Secretário 
de Administração//Ordenador Responsável: Maria de Nazaré 
Rendeiro Saleme.

Protocolo 913226

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 119/2014/
TJPA//Partes: TJPA e CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
DE MÃO-DE-OBRA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 
07.783.832/0001-70// Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de motociclistas 
para transporte de documentos de pequenos volumes, // Origem: 
tem origem na homologação da licitação realizada na modalidade 
Pregão Eletrônico de nº 079/TJPA/2014,// Objeto do aditivo: O 
reequilíbrio econômico e fi nanceiro do contrato retroagindo os 
efeitos a 01 de maio de 2015, em virtude do realinhamento de 
preço do valor do Vale Transporte, nos municípios de Santarém 
e Belém.// Valor do Aditivo: o valor mensal estimado passa 
a ser R$ 99.834.38 // Dotação Orçamentária: - Programa de 
Trabalho (2015): 02.122.1297.6856/02.122.1297.6857/02.
122.1297.6858, para 2016: 02.122.1421.8193, 8194 e 8195, 
Fonte de Recurso: 0118; 0112 e 0318, Natureza da despesa: 
339037, Plano Interno: 46856C, 46857C, 46858C// Data da 
assinatura: 22/12/2015// Foro: Belém/PA// Responsável pela 
assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração 
// Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme 
- Secretária de Planejamento.// Aditivos anteriores: 1º TA em 
18/06/2015, reequilíbrio contratual.// 2º TA em 01/12/2015, 
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses.

Protocolo 913325
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/TJPA/2015
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço, fornecimento, 
instalação/aplicação e retirada de película de proteção solar 
e fi ta antiderrapante para atender os prédios do Tribunal de 
Justiça nas regiões metropolitana de Belém, nordeste, oeste e 
sudeste ou em outros de seu interesse dentro da área territorial 
compreendida, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 08/01/2016, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. 
UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-
3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 22 de dezembro de 2015. Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo 913336

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/TJPA/2015

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 050/TJPA/2015 (Objeto: registro de preço para eventual 
contratação de serviços relativos à elaboração de projetos 
arquitetônicos e complementares para as obras do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará na Região Metropolitana de Belém e 
interior do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência (Anexo I) do 
edital, homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. 
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 22 de 
dezembro de 2015. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo 913321

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA PROCESSO COMARCA/
DEPARTAMENTO

SUPRIDO FINALIDADE
ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL
PERIODO DE APLICAÇÃO

PRESTAR 
CONTAS 

ATÉ
Combustivel Consumo

Transp./ 
Locom.

Pessoa
Fisica

Pessoa
Juridica DATA INICIAL DATA 

FINAL

339030 339030 339033 339036 339039

1940 PAPRO201502687 SANTARÉM 3ª VARA MAURO LIBERAL DE 
ALMEIDA

SESSÃO DE JÚRI 0,00 805,00 0,00 0,00 0,00 805,00 14/12/15 31/12/15 15/01/16


